Cour III
C-7186/2007
{T 0/2}
A r r ê t  d u  2 4  j u i l l e t  2 0 0 8
Bernard Vaudan (président du collège),
Jean-Daniel Dubey et Blaise Vuille, juges,
Claudine Schenk, greffière.
A._______,

97 consid. 3a p. 99, ATF 121 II 49 consid. 2b p. 51, et la jurisprudence
citée ; Jurisprudence des autorités administratives de la Confédération
[JAAC]  67.103 consid. 20.a). La communauté conjugale au sens des
dispositions précitées doit non seulement exister au moment du dépôt
de  la  demande,  mais  doit  subsister  pendant  toute  la  durée  de  la
procédure jusqu'au prononcé de la décision de naturalisation facilitée
(cf. ATF précités, ibidem ; JAAC 67.103 consid. 20a, et réf. cit.).
Une communauté conjugale telle que définie ci-dessus suppose donc
l'existence, au moment du dépôt de la demande et de la décision de
naturalisation facilitée, d'une volonté matrimoniale intacte et orientée
vers l'avenir (« ein auf die Zukunft  gerichteter Ehewille »),  autrement
dit  la  ferme  intention  des  époux  de  poursuivre  la  communauté
conjugale  au-delà  de  la  décision  de  naturalisation  facilitée  (cf.  ATF
précités,  ibidem ; cf.  en  particulier,  les  arrêts  du  TF  5A.20/2003  du
22 janvier 2004 [partiellement publié in: ATF 130 II 169] consid. 3.2.2,
et 5A.11/2003 du 31 juillet 2003 consid. 3.3.1).
L'introduction d'une procédure de divorce ou la séparation des époux
peu après la naturalisation facilitée constitue un indice permettant de
présumer l'absence d'une telle volonté lors de l'octroi de la citoyenneté
Page 8
C-7186/2007
helvétique (cf. ATF 130 II 482 consid. 2 et 3.2 p. 484ss, ATF 128 II 97
consid. 3a  p. 99 ; arrêts  du  TF  1C_294/2007  du  30 novembre  2007
consid. 3.1, et 5A.12/2006 du 23 août 2006 consid. 2.1 ; cf. également,
sur cette question, consid. 5.1 infra).
2.3 C'est le lieu de rappeler que le législateur fédéral, lorsqu'il a créé
l'institution de la naturalisation facilitée en faveur du conjoint étranger
d'un ressortissant suisse, avait en vue la conception du mariage telle

de la gravité de ses problèmes de couple et,  ainsi,  l'existence d'une
véritable  volonté  de  maintenir  une  union  stable  avec  son  conjoint
lorsqu'il  a signé la déclaration (cf. arrêts du TF  1C_294/2007 précité
consid. 3.6, et 5A.12/2006 précité consid. 2.3).
4.
4.1 A  titre  préliminaire,  le  Tribunal  de  céans  constate  que  les
conditions  formelles  de  l'annulation  de  la  naturalisation  facilitée
prévues à l'art. 41 al. 1 LN sont réalisées in casu.
En  effet,  la  naturalisation  facilitée  accordée  le  26 février  2003  à
A._______ a été annulée par l'autorité  inférieure, avec l'assentiment
Page 11
C-7186/2007
des autorités du canton d'origine, en date du 14 septembre 2007, soit
avant  l'échéance  du  délai  péremptoire  de  cinq  ans  prévu  par  la
disposition  précitée  (cf.  arrêts  du  TF  1C_231/2007  du  14 novembre
2007 consid. 4,  5A.11/2002 du 23 août  2002 consid. 3,  et 5A.3/2002
du 29 avril 2002 consid. 3).
4.2 Il convient dès lors d'examiner si les circonstances de la présente
cause  répondent  aux  conditions  matérielles  de  l'annulation  de  la
naturalisation facilitée, telles qu'elles résultent du texte de la loi et de

la  suite  d'une  procédure  d'asile  infructueuse  et  d'une  période  de
clandestinité,  conception  d'un  enfant  dans  le  cadre  de  relations
adultérines  moins  d'une  année  après  la  décision  de  naturalisation
facilitée,  immédiatement  suivie  de  l'introduction  d'une  procédure  de
divorce,  ayant  débouché  sur  un  prompt  remariage  avec  une
ressortissante étrangère) constitue assurément un faisceau d'indices
Page 12
C-7186/2007
de  nature  à  fonder  la  présomption  de  faits  selon  laquelle  la
communauté  conjugale  à  la  base  de  la  naturalisation  facilitée  ne
remplissait pas les conditions en la matière au moment du dépôt de la
demande  et  de  la  décision  de  naturalisation,  si  tant  est  qu'elle  ait
jamais  présenté  l'intensité  et  la  stabilité  requises,  et  que  la
naturalisation facilitée a été obtenue frauduleusement (cf. ATF 130 II
482 consid. 2 et 3.2 p. 484ss, ATF 128 II 97 consid. 3a p. 99 ; arrêts du
TF 5A.11/2006 du 27 juin  2006 consid. 3, 5A.25/2005 du 18 octobre
2005  consid. 3,  5A.36/2004  du  6 décembre  2004  consid. 2.2,
5A.24/2004  du  2 décembre  2004  consid. 4.2 ; cf.  consid. 2.2  et  3.2
supra).
5.2 La thèse défendue par le recourant pour tenter de renverser cette
présomption  consiste  à  soutenir  que la  cause  de  la  rupture  du lien
conjugal  réside dans la  survenance soudaine et  imprévisible,  posté-